<sup>21</sup> *Ivi*: “In contrarium est, quia quod non potest malus angelus, non potest bonus, potissime in actione sacramentali: cum sacramenta non habeant efficaciam a bonis, vel malis ministris, sed angelus malus non potest, ergo nec bonus”.

<sup>22</sup> *Ivi*: “Respondeo, dicendum, quod administratio sacramentorum non est commissa angelis de lege communi ex commisso officio, cuius rationem Chrysost. assignat duplicem in libello de laudibus Pauli”. Agostino cita i *Panegirici su San Paolo* di s. Giovanni Crisostomo (cf. la n. 15), estrapolandone però il pensiero.

<sup>23</sup> *Ivi*: “(...) quia si sciretur esse angelus malus, et baptizaret, rebaptizandus esset: cum non posset aestimari, ipsum facere nisi intentione fallendi. Puto tamen tutius esse, quod si per quoscumque siue bonos, siue malos angelos sacramentum baptismi, quod est sacramentum necessitatis, administraretur, reiterandum esset, quia angelus Sathanae transfigurare se potest in angelum lucis, et quia malitia, vel bonitas ministri non facit administrationem sacramenti: dummodo seruetur forma Ecclesiae, sed potius ministri idoneitas, quae non reperitur in angelis”. *Ivi*: “Secundo in priuatione sanctitatis, et a talibus licite sine peccato recipitur sacramentum. In angelis autem bonis, licet non sit defectus administrationis sacramentorum, quantum ad sanctitatem: tamen est defectus, quantum ad potestatem”.

<sup>24</sup> S. Thomae Aquinatis *Super Evangelium S. Matthaei lectura [Reportatio Leodegarii Bissuntini]*, cap. 24, § 2000, ed. R. Cai (5ª ed.), Marietti, Torino-Roma 1951, p. 309: “Idoneitas est quod sit fidelis et prudens”.

dei sacramenti”, ma la conformità tra agente e paziente manca negli angeli per quanto riguarda l’amministrazione dei sacramenti.<sup>25</sup> Anche il passo della lettera di Paolo agli Ebrei (Eb 14), che aveva menzionato all’inizio dell’articolo per ricordare che “tutti gli angeli sono incaricati di un ministero”,<sup>26</sup> non lo si deve comprendere, dice ora il teologo, come amministrazione dei sacramenti ma come “amministrazione di Cristo” secondo il detto di Matteo: “Allora il diavolo lo lasciò ed ecco angeli gli si accostarono e lo servivano” (Mt 4,11).<sup>27</sup>

3. Il terzo articolo prende in esame la superiorità o meno del papa rispetto agli angeli in termini di *dominatio*. Come sempre, l’esame inizia con gli argomenti favorevoli agli angeli, e la principale ragione è offerta dal celebre passo della lettera di Paolo agli Ebrei in cui si legge che “il Figlio dell’Uomo”, ossia Cristo, è stato “di poco fatto inferiore agli angeli” (Eb 2,7),<sup>28</sup> e ciò vale, secondo Agostino, per il vicario di Cristo. Ne consegue – così il secondo argomento – che “colui che è superiore, lo è *in dominatione*”. Se dunque l’angelo è “superiore al papa”, lo è in termini di ‘dominio’.<sup>29</sup> Infine, dice ancora l’Agostiniano, secondo Ambrogio “il nome del Signore è un nome di potenza, ma l’angelo è superiore al papa per potenza di natura”.<sup>30</sup>

A favore della superiorità del papa, dopo avere sostenuto che “un inferiore non scomunica un superiore”, Agostino cita la *Glossa ordinaria*, la quale, interpretando un passo della lettera di Paolo ai Galati: (“Ma anche se noi o un angelo dal cielo [vi] annunciasse un vangelo diverso da quello che vi abbiamo annunciato, sia anatema”) (Gal 1,8) afferma che Paolo aveva “scomunicato un angelo buono o cattivo”.<sup>31</sup> Se Paolo lo ha potuto fare, così Agostino, ciò vale tanto più per “Pietro che fu capo della Chiesa, [il quale] ha potuto scomunicare un angelo buono o cattivo”, ed è per questa ragione che “il papa è superiore all’angelo *in dominatione*”.<sup>32</sup> Inoltre, “sebbene un inferiore non possa agire sul superiore per virtù propria – qui il riferimento è allo Pseudo-Dionigi –, può agire su di lui *virtute alterius*, ossia, “per

<sup>25</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, p. 114: “Ad secundum est dicendum, quod non solum in ministris requiritur propinquitatis respectu agentis: sed magis conformitas respectu patientis, cum actus actiuorum sint in patiente praedisposito, quae conformitas deficit in angelis, respectu administrationis sacramentorum”.

<sup>26</sup> Vedi *supra*, p. 881.

<sup>27</sup> *Ivi*: “Ad tertium est dicendum, quod administratio angelorum, de qua loquitur apostolus, non intelligitur de administratione sacramentorum, sed vel singulariter intelligitur de administratione Christi, ut glossa ordinaria videtur exponere, quia accesserunt angeli, et ministrabant ei: ut scribitur Matth. 4. Vel vniuersaliter de administratione nostra, nos ab impugnationibus daemonum prohibendo: et de supernis illuminando”.

<sup>28</sup> *Ivi*: “Ad tertium sic proceditur. Videtur enim, quod papa non sit maior angelo in dominatione, quia Christus, cuius papa vicarius existit, ‘minoratus est paulo minus ab angelis’, ut scribitur ad Hebraeos. 2 (Eb 2,7; cf. Sal 8,6)”.

<sup>29</sup> *Ivi*: “Praeterea. Qui est superior aliquo, maior est illo in dominatione, sed angelus est superior papa. Est ergo maior illo”.

<sup>30</sup> *Ivi*, p. 115: “Praeterea. Secundum Ambrosium nomen Domini est nomen potestatis, sed angelus superior est papa, naturae potestate. Ergo maior illo”. Cf. Ambrosius, *De fide*, c. I, 7: “Deus enim et Dominus nomen magnificentiae, nomen est potestatis, sicut ipse dicit: ‘Dominus nomen est mihi’”.

<sup>31</sup> *Ivi*: “In contrarium est, quia minor non excommunicat maiorem: sed Paulus excommunicauit angelum bonum, vel malum, quando dixit ad Gal. 1. ‘Sed licet nos, aut angelus de coelo’ bonus, vel malus, ut dicit glossa ordinaria) ‘evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis anathema sit’ (Gal 1,8)”.